propter ordinem, unde hoc<sup>1</sup>: « Omnia crevit Deus in numero, pondere, et mensura; » propter potentiam, unde hoc<sup>2</sup>: « Potens est Dominus in cœlo et in terra; » propter profunditatem, unde hoc<sup>3</sup>: « Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis, » et hoc<sup>4</sup>: « Quis consiliarius ejus fuit? » Propter bonitatem, unde hoc<sup>5</sup>: « Vicit Deus cuncta, quæ fecerat, » etc. — 130. *Declaratio sermonum tuorum illuminat.*

*Vetus  
Testa-  
mentum  
decla-  
ratur per  
novum.*

declaratur per novum propter tria: propter explanationem, unde hoc<sup>6</sup>: « Qui viderit

*Lacry-  
marum  
species  
tres.*

mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est in corde suo: » hæc est explanatio hujus præcepti, scilicet<sup>7</sup>: « Non mœchaberis; » propter prædicationem ubi que factam, unde hoc<sup>8</sup>: « In omnem terram exivit sonus eorum; » propter promissionis impletionem, unde Christus dixit<sup>9</sup>: « Consummatum est. » — 135. *Faciem tuam illuminata.*

*Hic* dicitur, quod petit intellectum (*c*) ab eo, qui est intellectus, et omnia intelligens; (*d*) voluntas, omnia disponens; qui est memoria præsentia, præterita, futura, ante se collecta conspiens. Hæc autem trinitas in nobis *Trinitas.*

trinitatem creat, scilicet intellectum, voluntatem, memoriam. Nam summa Trinitas jubet se diligere triplici ista virtute, scilicet: toto corde, id est, toto intellectu; tota anima, id est, tota voluntate; totis viribus, id est, tota memoria. Habet ergo homo intellectum, quo bona a malis discernat; voluntatem, qua mala respuat, et bonum eligat;

memoriam, qua malorum supplicia, et bonorum præmia recolat. Hic diriguntur tria *Conso-  
lationum  
tria ge-  
nera.*

autem, quod tria sunt occulta: illicita cogitatio, dolosa intentio, impudica affectio. Illicita cogitatio inquinat memoriam; dolosa intentio, rationem; impudica affectio, voluntatem. Mundatur memoria per confessionem; affectio, sive voluntas, per orationem. Ab his occultis mundus eris, si non insultes, si non discedas, si non consentias, si non dissimules. Temperantiae est non insultare, sed cum moderamine pati; fortitu-

*Solis  
proprie-  
tas.*

*Sol justi-  
titiae  
Christus  
quomo-  
do illa-  
minet.*

Sic sol justitiae Christus quandoque quosdam irradiat, qui non illuminantur, nec alios illuminant, quando (*a*) repellunt primam gratiam, quam Deus offert, unde hoc<sup>10</sup>: « Lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehendenterunt; » quosdam illuminat, qui illuminantur, sed alios non illuminant per prædicationem, de quibus dicitur<sup>11</sup>: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine; » quosdam illuminat, qui illuminantur, et alios illuminant per prædicationem, ut prælatos: unde Dominus ad apostolos<sup>12</sup>: « Vos estis lux mundi » active, et passive, scilicet illuminans (*b*), et illuminata. — 136. *Exitus*

<sup>1</sup> *Sap.*, xi, 21. — <sup>2</sup> *Mach.*, xv, 3-5. — <sup>3</sup> *Matth.*, xi, 25. — <sup>4</sup> *Rom.*, xi, 34. — <sup>5</sup> *Gen.*, i, 31. — <sup>6</sup> *Matth.*, v, 28. — <sup>7</sup> *Exod.*, xx, 14. — <sup>8</sup> *Psal.* xviii, 5. — <sup>9</sup> *Joan.*, xix, 30. — <sup>10</sup> *Joan.*, i, 5. — <sup>11</sup> *Psal.* iv, 7. — <sup>12</sup> *Matth.*, v, 14. — <sup>13</sup> *Psal.* xviii, 13.

(*a*) *Cæt. edit.* quandoque. — (*b*) *Item* illuminatio. — (*c*) Hæc referenda potius viderentur ad v. 76, vel alium similem. — (*d*) *Suppl.* qui est.

dinis est non discedere, sed mala proximi constanter tolerare; justitiæ est non consentire, sed cum robore resistere; prudentiæ est non dissimulare, sed sollicite, ut mala desinant, providere. — 138. *Mandasti*, etc.,

Deus ob tria dis- tricta agit. *nimis*. Deus dicitur districte agere propter tria : quia personas non accipit, nam<sup>1</sup> : « non est personarum acceptor; » quia nullum malum impunitum relinquit, et quia in æternum punit. — 139. *Tabescere me fecit zelus*.

Tetra- cere. Aliquis tabescit ex livore, unde hoc<sup>2</sup> : « Dentibus suis fremet et tabesecet; » ex infirmitate, unde hoc<sup>3</sup> : « Tabescere fecisti, sicut araneam, animam ejus; » ex dilectione, ut hic : *Tabescere me fecit zelus meus*. — 140. *Ignitum eloquium tuum vehementer*. Sursum ignis ascendit. Ad hoc ergo, quod oratio ascendat in altum, id est, penetret cœlum, oportet quod adsit ignis, id est, quod inflammetur charitate. —

Ignis proprietas. Christus a quinque commendatur. 142. *Justitia tua*. Ille commendat Christum ab æquitate, ubi dicit: *Justitia*; ab æquitatis auctoritate, unde dicit: *Tua*, nam est auctor omnis boni; ab auctoritatis æternitate, nam erit auctor in æternum: nam lex ejus, quæ dicitur *Evangelium (a)*, non Moysi, promittit æterna, unde: *Lex tua*; a promissionis impletione, unde: *Veritas*. Vide quomodo hæc sibi cohærent: pendentia mitræ descendunt usque ad humeros, ad significandum quod episcopi non sunt soluti ab onere legis, ne imponant hominibus onera importabilia, qui (b) digito nolunt ea movere.

143. *Clamavi intotocorde*. Aliquis angariatur (c) propter propriam culpam, unde hoc<sup>4</sup>: « Rugiebam a gemitu cordis mei, » quando scilicet habet captivatam conscientiam; quandoque propter alienam, unde Apostolus<sup>5</sup>: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? » quandoque propter pœnam, unde hoc<sup>6</sup>: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » quandoque propter gloriæ dilationem, unde hoc<sup>7</sup>: « Hei-

mihi, quia incolatus meus prolongatus est! » Hic dicitur, quod noxia conscientia premit, quia non fit tranquilla. Notandum autem, quod quædam est mala et tranquilla, ut in obstinatis; quædam mala et non tranquilla, ut in mediocriter malis, vel incipientibus esse malis; bona et non tranquilla, ut incipientibus esse bonis; bona et tranquilla, ut in perfectis. Hic dicitur, quod oratio quærenda est: nam ipsa est ad Patrem missa.

Et nota, quod anima est civitas summi Regis: et dicitur civitas virtutum, quia virtutes ibi sunt. Sed Ismaelitæ, scilicet Moab, et Agareni, Gebal, et Ammon, et Amalech, et Pharao cum curribus et equitibus venientes obsident hanc civitatem, id est, diaboli et malæ cogitationes animam. Illæ quatuor virtutes<sup>8</sup> « clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur. » Prudentia autem prævidens hos hostes, nam prudentia dicitur in præcavendis insidiis, currit ad artem sapientiæ, quasi ad dominam virtutum, consilium quærens a sapientia, quæ testatur quærendum summi Regis auxilium, et cum quærerent virtutes: Quis ibit pro nobis? Respondit consilium, unum de septem donis: Oratio; et ne moram faciat, supra equos fidei ascendat. Proficiscitur oratio per viam cœli, et currit, donec intret portas Domini<sup>9</sup> « in confessione, atria ejus in hymnis. » Nam oratio penetrat cœlos, quæ velut mancipium fidei cum fiducia nuntiat Regi imminens periculum. Illo auditio, Rex mittit charitatem reginam cœli, et tota cœlestis charitas

curia eam comitatur. Charitas autem intrans civitatem, omnia illico exhilaravit, commota composuit, turbata pacavit. Redit spes in civitatem, quæ primo pene effugerat; fortitudo, quæ pene corruerat, et aliæ virtutes. Hoc videntes inimici, dixerunt<sup>10</sup>: « Fugiamus Israel, quia Dominus pugnat pro eis. » Sic civitas virtutum, id est anima, oratione nuntia, liberatur. Tria solent esse in medico Medicus falso VII, 24. — <sup>7</sup> *Psal. cxix*, 5. — <sup>8</sup> *Psal. cvi*, 6, etc. — <sup>9</sup> *Psal. xcix*, 4. — <sup>10</sup> *Exod.*, XIV, 25.

(a) *Cœl. edit.* Evangelium, quæ dicitur ejus. — (b) *Al. quæ.* — (c) *Leg. angustiatur.*

<sup>1</sup> *Act.*, x, 34. — <sup>2</sup> *Psal. cxi*, 10. — <sup>3</sup> *Psal. xxxviii*, 12. — <sup>4</sup> *Psal. xxxvii*, 9. — <sup>5</sup> *II Cor.*, xi, 29. — <sup>6</sup> *Rom.*,

falso, quæ hic removet a medico vero : scilicet promissionem, quia promittit, et non facit : nihil promittat, quod non faciat; unde hoc<sup>1</sup> : « Juravit Dominus, et non poenitebit eum. » In sanando, moram, nam<sup>2</sup> « nescit molimina tarda gratia Spiritus sancti. » Ferro incisionem. Primum, ubi dicit : « Quærenda est medicina. » Secundum, ibi : « Ne differas. » Tertium, ibi, ubi dicit : « Verbo, non ferro sanare, » Animus divisus non impetrat, scilicet quando aliud habet in corde, et aliud in mente, unde hoc<sup>3</sup> : « Corde, et corde locuti sunt. » Quando constituit duos fines supremos, vel principales, ita quod unum non referat ad alium<sup>(a)</sup>, ut de petitione temporalium, unde hoc<sup>4</sup> : « Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua. » Vel quando homo orat, et tunc inanes cogitationes surgunt in eo, quæ possunt dici<sup>5</sup> « muscæ morientes, quæ perdunt suavitatem unguenti. » Has cogitationes, scilicet<sup>6</sup> *aves abiebat Abraham a sacrificiis.* — 146. *Ut custodiam mandata tua.* Duæ sunt species

*OEconomiae speciebus* duæ  
œconomiae, scilicet operari, et custodiare ; unde in *Genesi* de primis parentibus<sup>7</sup> : « Ut operaretur, et custodiret illum. » Una pertinet ad virum ; alia ad mulierem, scilicet virginem. Vir debet operari exterius, et acquirere ; mulier intus custodire, unde dicitur :

Non minor est virtus, quam quærere, parta tueri.

Vir, ratio ; mulier, ordinata est affectio. — 147. *Præveni inmaturitate* (*b*), ut sit una dictio, id est, *ætate immatura*, id est in juventute, Deum laudavi. Nam temperantia in juvene majus meritum est, quam in sene. Quam temperantiam seminaverunt virginines. Nam in terra mentis nostræ oculo agricolaræ seminaverunt : Pater, qui dicitur agricola in Evangelio, seminavit panem cœli. Filius seminavit veritatem : nam<sup>8</sup> « exiit, qui seminat, seminare semen suum, »

<sup>1</sup> *Psal.* cix, 4. — <sup>2</sup> Ambr., in *Luc.* — <sup>3</sup> *Psal.* xi, 3. — <sup>4</sup> *Matth.*, vi, 3. — <sup>5</sup> *Eccle.*, x, 1. — <sup>6</sup> *Gen.*, xv, 11. — <sup>7</sup> *Gen.*, ii, 15. — <sup>8</sup> *Luc.*, viii, 5. — <sup>9</sup> *Act.*, ii, 3. — <sup>10</sup> *Matth.*, x, 16. — <sup>11</sup> *Isa.*, lviii, 9. — <sup>12</sup> *Psal.*

scilicet verbum. Spiritus sanctus seminavit charitatem : nam venit, et<sup>9</sup> « apparuerunt illis disperitæ linguæ tanquam ignis, » id est, fervor charitatis. Ecce tota charitas<sup>(c)</sup>, scilicet bonus agricola, ibi seminavit angelorum stabilitatem, quando aliis cadentibus, steterunt. Apostoli prudentiam : nam eis dictum est<sup>10</sup> : « Estote prudentes sicut serpentes. » Martyres fortitudinem : opus fortitudinis fuit in martyrio. Confessores justitiam, scilicet devotionem. Virgines temperantiam, de qua hic agitur. Ecce hic quatuor agricolæ quatuor seminaverunt virtutes.  
Agricola  
læ  
quatuor. Sed timeo, ne aves cœli veniant, et rapiant semen, et seminent zizania. 151. *Prope es tu, Domine.* Deus dicitur prope tribus de causis : per inspirationem, unde hoc<sup>11</sup> : « Te loquente, ecce adsum ; » per infusionem, unde hic ; per auxilium, unde hoc<sup>12</sup> : « Prope est Dominus omnibus invocantibus eum. »

153. *Vide humilitatem meam.* Alibi dicitur<sup>13</sup> : « Respxit humilitatem ancillæ sua. » Hæc est unica filia summi Regis, quæ dicitur esse caput omnium virtutum. Sed nonne fides est caput omnium virtutum ? Nam pri-  
Fides. ma petit caput. Dicimus, quod dicitur caput virtutum, quas Dominus enumerat in sermone<sup>14</sup> : « Beati pauperes spiritu ; » ubi per paupertatem intelligit humilitatem, quæ primo enumeratur : ideo dicitur caput. Nota : Deus dicitur videre hominem, peccatum, gratiam : hominem quandoque in bono, unde hoc<sup>15</sup> : « Oculi Domini super justos ; » quandoque in malo, unde hoc : « Vultus autem Domini super facientes mala. » Peccatum, dum punit, unde hoc<sup>16</sup> : « Beati, quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata, » scilicet ne videat Deus. Virtutem, dum eam approbat, unde hic : *Vide humilitatem meam.* — 154. *Judica judicium meum, et redime me.* Nota causam inter hominem et hominem, unde

<sup>13</sup> *Luc.*, i, 48. — <sup>14</sup> *Matth.*, v, 3. —

<sup>15</sup> *Psal.* xxxiii, 16, 17. — <sup>16</sup> *Psal.* xxxi, 1.

(a) *Cæt. edit.* unus non referat alium. — (b) *Vulg.* in *maturitate.* — (c) *Leg.* Trinitas.

hoc<sup>1</sup> : « Nolite contendere (*a*) in judicio. » Inter hominem et diabolum, id est, quando diabolus eum accusat, et homo se defendit per bona opera; unde beatus Martinus dixit: « Quid hic astas, cruenta bestia? » Inter hominem, et Deum; unde Isaías, in persona Domini<sup>2</sup> : « Judge inter me, et vineam meam. » Inter Deum et diabolum, unde hoc<sup>3</sup> : « Venit prineps mundi hujus, et in me non habet quidquam. » Hic petit justus examinari. Unde alibi<sup>4</sup> : « Igne me examinasti. » Nota: valde boni examinati per gravitatem constantiae in dexteram partem se inclinaverunt; valde (*b*) mali examinati sunt, qui per pondus propriæ iniquitatis in sinistram partem declinaverunt; mediocriter boni et mali examinati non sunt, quia ad quam partem pertineant humana judicia discernere non possunt. De hac statera, vel æquilibrio, vel æqua lance, loquitur Job dicens<sup>5</sup> : « Utinam peccata mea, et calamitas quam patior, appendentur in statera. » Super hoc Gregorius<sup>6</sup> : « Statera Patris in manu, Christus est, habens misericordiam et justitiam; et peccatum per misericordiam relaxans, leve esse ostendit. » Totus ergo mundus in hac statera est, quam Pater in manu tenet; et in una parte boni, et in alia parte mali apponunt opera sua. Stephanus appetit (*c*) lapideū, unde lapidatus est; Laurentius craticulam, et alii alia: tamen omnia ista non facerent nutum, nisi gutta sanguinis Christi apponaretur in lance honorum. Ecce sanctimonia. Nam sicut

*Medi  
cina sine  
scamo  
nea nihil  
valet.*

sensus est caput, quod interpretatur, res lancea. Nam secundum rationem homo debet vivere, non bestialiter. Nam homo habet tria, quæ sunt in anima, scilicet imaginatio, ratio, intelligentia, sive intellectus. Ex his tribus tria proveniunt: ex imaginatione,

<sup>1</sup> *I Cor.*, vi, 6, quoad sensum. — <sup>2</sup> *Isa.*, v, 3. — <sup>3</sup> *Joan.*, XIV, 30. — <sup>4</sup> *Psal.* XVI, 3. — <sup>5</sup> *Job.*, VI, 2. — <sup>6</sup> *Greg.*, *Moral.*, lib. VII, c. II. — <sup>7</sup> *Matth.*, III, 17.

cogitatio; ex ratione, meditatio; ex intelligentia, contemplatio procedit. Nota differentiam inter cogitationem, et meditationem, et contemplationem. Cogitatio lento pede, sive respectu, per devia discurrit. Meditatio per ardua, sive per aspera cum magna industria animi nititur. Contemplatio, quo cumque eam fert impetus, nimia agilitate confertur. Cogitatio sine labore et fructu; meditatio cum labore et fructu; contemplatio sine labore et cum fructu est: eamdem materiam per hæc tria intuemur; sed aliter per cogitationem, aliter per contemplationem. Christus est principium et finis, caput et cauda, Alpha et Omega. Et ille ablatus est Judæis: unde in septimana pœnosa tacetur principium et finis horarum; quia tunc ablatus est nobis ille, qui est principium et finis: tunc enim non dicitur *Deus in adjutorium, nec Collecta.*

— 156. *Misericordiae tuæ multæ, Domine.* Hic dicitur, quod Deus non solum apparuit non quærentibus, sed etiam quærentibus, ut Magis. Nam leguntur Christi tres apparitiones. Nam in Epiphania apparuit Magis, et ibi ostendit se esse verum hominem tantum, non Deum: apparuit enim inter ubera matris. Secundo apparuit in baptismo, quando Joanni per (*d*) testimonium Spiritus sancti se esse filium Dei ostendit: nam Pater auditus est dicens<sup>7</sup>: « Hic filius meus dilectus, in quo mihi complacui. » Sed quia posset credi per adoptionem, ideo post apparuit in nuptiis architriclino, ubi ostendit se esse Deum per opus miraculosum, quod fecit ibi. Nam ibi aquam in vinum mutavit, quod fuit signum deitatis. Vide quomodo profecerit in apparitionibus: nam primo ostendit se esse verum hominem; secundo, filium Dei; tertio, Deum. Et hoc totum factum est eadem die, sed annis revolutis. Unde illæ tres solemnitates in die Epiphaniæ simul occurrunt, scilicet de Magis, de baptismio, et de mutatione aquæ in vinum.

Solem-  
nitas tri-  
plex in  
Epipha-  
nia eur

(*a*) *Cæt. edit.* confidere. — (*b*) *Item* unde. — (*c*) *Leg.* apposuit. — (*d*) *Cæt. edit.* non habent per.

celebre. *Secundum judicium tuum vivifica me.* Deus mortuos viviscat ut vivant, unde hoc<sup>1</sup>: « Sicut suscitat mortuos, et viviscat, sic et Filius, quos vult, viviscat: » vivos, ut amplius vivant, unde et utrobique de vita gratiae: et vivos, ut in aeternum vivant, unde hoc<sup>2</sup>: « Semen non vivificabitur, nisi prius moriatur. » — 157. *Qui persequuntur me, et tribulant me.* Tria genera martyrii, sive sanctitatis legimus, quae habebimus a tribus solemnitatibus, quae sequuntur diem Natalem Christi: a Stephano enim habemus opus martyrii et voluntatem; a Joanne solam voluntatem; ab Innocentibus solum opus. Omnes hi calicem biberunt; sed alius corpore et spiritu; alii solo spiritu; alii solo corpore.

161. *Principes persecuti sunt me gratis.*

Sed. Sin<sup>3</sup> interpretatur super vulnus, id est, emplastrum hac similitudine: innam emplastrum tria facit: nam tumorem vulneris deprimit; ardorem caloris lenit; carnes putridas depellit. Hoc totum facit verbum Dei. De primo Apostolus<sup>4</sup>: « Ne magnitudo revelationum extollat me, » etc. De secundo<sup>5</sup>: « Per diem sol non uret te, » quia aufert ignem concupiscentiae. De tertio<sup>6</sup>: « Sermo Dei penetrabilior est omni gladio ancipihi, » quia putredinem resecat. Hic dicitur vulneratus in naturalibus, qui venit ad Samaritanum, scilicet Christum, qui suscepit genus humanum

Medicus Christus quid faciat. ad curandum. Unde hic medicus, ægrotum lenens in manibus artis suæ, peritiam probat. Primum stupida membra diu palpando ad sensum revocat; et tactu levi dolentia membra et vulnera tangendo ad ictum confirmat; deinde secat, post ungit, deinde ligat, post foveat ad plenam sanitatem reparans. Nam primo est conquestio; secundo, increpatio; tertio, consolatio; quarto, præceptio; quinto deprecatio. Per quæstionem, palpat; per increpatiōnem, secat; per consolationem, ungit; per præceptionem ligat; per depreciationem, foveat. Adventus Christi

<sup>1</sup> Joan., v, 21. — <sup>2</sup> I Cor., xv, 36. — <sup>3</sup> Lillera hebreicaa **¶**, ad hunc versum pro numero posita. — <sup>4</sup> II Cor., XII, 7. — <sup>5</sup> Psal. CIX, 6. — <sup>6</sup> Hebr., IV, 12. — <sup>7</sup> Luc., III, 6. — <sup>8</sup> Luc., XXIII, 30. — <sup>9</sup> Matth., XIII,

fulguri comparatur propter tria, quæ fulguri convenient: nam manifestum, terrible, lucidum. Manifestus erit adventus Christi, unde hoc<sup>7</sup>: « Omnis caro videbit salutare Dei. » Terribilis, unde hoc<sup>8</sup>: « Timebunt angeli, et mali dicent montibus: Cadite super nos, et collibus. » Fulgidus, quando in bonos, unde<sup>9</sup>: « Fulgebunt justi in regno patris eorum. » — 163. *Legem autem tuam dilexi.* Charitas Dei integra propter tria: propter perpetuitatem, unde hoc<sup>10</sup>: « Charitas nunquam excidit; » propter firmitatem, unde hoc<sup>11</sup>: « Fortis est ut mors dilectio; » propter amplitudinem, nam omnia mandata continet præceptum de dilectione, unde hoc<sup>12</sup>: « Habe charitatem, et fac quidquid vis. » 164. *Septies in die laudem dixi tibi:* id est, semper in omni statu, id est cogitatione, locutione, et opere. Primo modo Moy-ses laudabat Deum, quando dixit ei Dominus<sup>13</sup>: « Quid clamas ad me? » ore, ut hoc<sup>14</sup>: « Domine, labia mea aperies, » etc.; opere, unde Apostolus<sup>15</sup>: « Gratias ago Deo meo; » et hoc<sup>16</sup>: « Sine intermissione orate. » — 165. *Non est scandalum; supple: Christus, vel lex,* secundum duas expositiones. — 168. *Omnes viæ meæ in conspectu tuo:* quia omnia a te habeo, donum, meritum, præmium: donum, id est, prima gratia nobis est a Deo, quia ex ipso; meritum, scilicet virtus, et augmentum virtutis, a Deo, quia per ipsum; præmium a Deo, quia in Christo: nam ipse est præmium nostrum, unde Apostolus<sup>17</sup>: « Ex ipso, et in ipso, et per ipsum sunt omnia; » ut ad hoc quod dixit, *ex ipso*, referatur donum; ad hoc quod dicit, *per ipsum*, referatur meritum; ad hoc quod dicit, *in ipso*, præmium.

169. *Appropinquet deprecatio mea.* Tau interpretatur *Erravit*, vel *Consummavit*. Est enim multiplex consummatio. Est enim consummatio malitiæ, quando scilicet homo est cumulatio malorum, in qua esset, si am-

tus  
Christi  
fulguri  
compa-  
ratur.

43. — <sup>10</sup> I Cor., XIII, 8. — <sup>11</sup> Cant., VIII, 6. — <sup>12</sup> Augustin., passim, quondam sensum. — <sup>13</sup> Exod., XIV, 15. — <sup>14</sup> Psal. L, 17. — <sup>15</sup> I Cor., I, 4. — <sup>16</sup> I Thess., V, 17. — <sup>17</sup> Rom., XI, 36.

Consum-  
matio  
multi-  
plex.

plius viveret, unde hoc<sup>1</sup> : « Consummatus in brevi explevit tempora multa. » Est consummatio legis, sive prophetæ, unde<sup>2</sup> : « Consummatum est; » quia lex consummata est, vel quæ dicta sunt de Christo, impleta sunt. Est consummatio gloriæ; unde hoc (v. 96) : « Omnis consummationis vidi finem. » Nota : Fit appropinquatio ad Deum fide, unde hoc<sup>3</sup> : « Accedite ad eum, et illuminuamini; » opere, unde hoc<sup>4</sup> : « Donec intrem in sanctuarium Dei; » scientia sive cogitatione, unde hoc<sup>5</sup> : « Si quis sitit, veniat ad me, et bibat; » ejus fruitione, unde hoc<sup>6</sup> : « Venite, benedicti Patris mei; » et per corporalem pœnitentiam, ut illi, qui desiderabant primum adventum, unde hoc : *Appropinquet deprecatio mea*. Plus est a vitiis se revocasse, qnam prope, id est, ferme ipsa vitia necasse (*a*). Sed auctoritashabet in contrarium, quæ dicit : « Semper aberrans, si repertus fuerit pii pastoris humeris, non erit in eadem gloria cum eo, qui nunquam aberravit. » Dicimus, quod plus est a vitiis se revocasse, id est, quia ex quo rivuli sunt aperti, difficile est abstinere; vel plus est, id est, occasio majoris boni, ut Petrus, qui

*Praedi-*  
*cator de-*  
*bethabe-*  
*re duo.*

*Judicia*  
*tria.*

fortior surrexit. Nam prædicator duo debet habere, scilicet scientiam, et mundam conscientiam; et tunc secure potest prædicare, ne ei dicatur<sup>7</sup> : « Peccatori dixit Deus : Quare tu enarras justias meas? » Primum Prophetæ petit, hic scilicet : *Da mihi intellectum*. Secundum ibi (v. 170) : *Eripe me*. Post prædicat, dicens (v. 171) : *Eructabunt labia mea hymnum* (*b*). — 175. *Judicia tua adjuvabunt me* (*c*). Judicia ultionis, judicia correctionis, judicia remunerationis. Per judicia ultionis Judas reprobatur; per judicia correctionis, Saulus cæcatur; per judicium remunerationis, David humilis in regnum sublimatur. Primum stantibus timorem cädendi dat; secundum lapsis præbet spem

<sup>1</sup> *Sap.*, IV, 13. — <sup>2</sup> *Joan.*, xix, 30. — <sup>3</sup> *Psal.* XXXIII, 6. — <sup>4</sup> *Psal.* LXXXII, 17. — <sup>5</sup> *Joan.*, VII, 37. — <sup>6</sup> *Matth.*, XXV, 34. — <sup>7</sup> *Psal.* XLIX, 6. — <sup>8</sup> *Joan.*, X, 11, 12, 10, 12, — <sup>9</sup> *Isa.*, LXI, 10.

resurgendi; tertium perfectis assert amorem perseverandi. Primum generat timorem; secundum nutrit spem; tertium accendit charitatem. Recte de his dicitur : *Judicia tua adjuvabunt me*. — 176. *Erravi, sicut ovis quæ periit*. Est pastor, pastor; pastor, etiam mercenarius; est pastor, fur; est pastor, lupus. Primus est imitandus; secundus tolerandus; tertius cavendus; quartus bæculo arcendus. De primo<sup>8</sup> : « Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis. » De secundo : « Mercenarius vidit lupum venientem, et fugit. » De tertio : « Fur non venit, nisi ut furetur. » De quarto : « Lupus rapit, et dispergit oves. » Nota : hic dicitur, quod Christus lanivavit vestes in vepribus Iudeorum : scendum, quod homo descendit ab Hierusalem in Jericho, vulneratus est in corpore, et spoliatus vestibus, id est, genus humanum vulneratum in naturalibus, et spoliatum gratuitis. Prius enim erat indutum vestibus contra frigus vitoriū, unde hoc<sup>9</sup> : « Induit me vestimentis salutis (*d*). » Non (*e*) ergo nudus se non (*f*) nudum confessus est, Domino veniente, quando se operuit foliis fici. Recipere autem sua vestimenta non posset, nisi Christus sua amitteret. Sicut enim homo non potuit sanari in corpore, nisi primum Christus corpus deponeret, ita et non potuit vestiri in anima, nisi Christus suas deponebat vestes, et crucifixione sua amisisset.. Quia quatuor fuerunt crucifixores Christi, quatuor fuerunt partes de vestibus Christi, et ita genus humanum per quatuor vestes, quas amiserat, quatuor virtutes recuperavit : ergo depositio corporis Christi sanavit genus humanum in corpore, depositio vestium Christi reintuit, et restituit generi humano vestes, id est, virtutes. Non loquar (*g*) de tunica, quæ non est divisa, quia inconsutilis; sed de aliis vestibus.

Pastor  
multi-  
plex.

(*a*) *Leg.* nesciisse. — (*b*) *Cæt. edit.* Exultabunt labia mea justitiam tuam. — (*c*) Quæ hic datur expositio partis v. 175, transposita est in *cæt. edit.* supra, inter v. 22 et 23 ejusdem psalmi. — (*d*) *Cæt. edit.* suis. — (*e*) *Leg.* Adam. — (*f*) *Dele non.* — (*g*) *Leg.* loquor.

ALTERA EXPOSITIO  
EJUSDEM PSALMI CXVIII

---

## ARGUMENTUM

*(Ex editione Vaticana.)*

Quæ et temporis diurno usu, et omnium comprobatae consensu multis abhinc annis in lucem prodiit. Quod si pluribus scripta est, quam superior, id non alienum est a sacrarum litterarum interpretibus, qui sæpenumero eadem modo fusi, modo brevius explicarunt.

## PROLOGUS.

*Titulus Psalmi: Alleluia.*

<sup>1</sup> *Alleluia, laus et gloria, et virtus Deo nostro.* Quis titulus, quis ornatus, quis fructus astruatur præsentis psalmi, apostolicis instruimur documentis. Titulus spectat ad causam materialem, ornatus ad formalem, fructus ad finalem.

*Articulus primus.*

Quantum ad primum, ait Apostolus: *Alleluia,* id est, Laudate Dominum. Ecce clarissimus titulus: ecce clarissima materia psalmi hujus. Quis enim clarior titulus, quam laus divina? quæ clarior materia, quam laudabilis conversationis doctrina? Et nota, quod sicut legitur in Scriptura, *Alleluia*, sive laudationis dominicæ harmonia est dicenda, iteranda, cantanda: uti referatur dictio ad intellectum, iteratio ad affectum, cantatio ad effectum: quia secundum eloquium tullianum<sup>2</sup>, dulcior est concentus acutuum, quam sonorum. De primo<sup>3</sup>: « Ceciderunt vigintiquatuor seniores, et quatuor animalia, et adoraverunt sedentem super thronum, dicentes: Amen, alleluia: » hic dicitur *alleluia* dictione intellectiva. De secundo supra eodem capitulo sic habetur<sup>4</sup>: « Iterum dixerunt: Alleluia. » Hic iteratur alleluia iteratione affectiva. De tertio<sup>5</sup>: « Per vicos tuos alleluia cantabitur: » hic cantatur alleluia cantatione effectiva.

*Articulus secundus.*

Quantum ad secundum addit Apostolus: « Laus, et gloria, et virtus: » ecce trinus ornatus. Unde

videtur iste psalmus quasi trinus et unus, quia trinus ornatus, sed unus tractatu. Trinitas ista perlibetur consistere in laude, gloria, et virtute: videlicet in laude mensurationis, in gloria numerationis, in virtute ponderationis. Mensuratur enim geometrice circulo elementario; numeratur arithmetice numero octonario; ponderatur musice, sive metrice, quia metra dicitur quædam musica harmonico pedum senario. Metra quid. Quanta sit laus circuli mensurantis, patet ex figura deiformissima, quia simplicissima, quia perfectissima, quia capacissima, quia nobilissima. Quanta gloria sit octonarii numerantis, liquet ex eo, quod bis duo bis valent octo, ubi numerus unus et primus per processum binum fit trinus. Quanta sit virtus senarii ponderantis, appetat in eo, quod numerus perfectus, et perfectorum primus, trinam recipit distinctionem praeter excessum et diminutionem. Et nota de trinitate laudis, gloriæ et virtutis, quod potest divinis adaptari personis, quia sicut ex Scripturis colligitur, laus Patri, gloria Filio, virtus Spiritui sancto adseribitur.

Primum patet per illud Sapientis eloquium<sup>6</sup>: « Patri omnium (a) decantantes laudes. » Ecce laus Patri adscripta.

Secundum liquet per illud evangelicum<sup>7</sup>: « Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre: » ecce gloria Filio attributa.

Tertium appetat per illud propheticum<sup>8</sup>: « Spiritu oris ejus, omnis virtus eorum: » ecce virtus Spiritui sancto addicta.

<sup>3</sup> *Apoc.*, vii, 11. — <sup>4</sup> *Apoc.*, xix, 3. — <sup>5</sup> *Tob.*, xiii, 22.  
— <sup>6</sup> *Sap.*, xviii, 9. — <sup>7</sup> *Joan.*, i, 14. — <sup>8</sup> *Psal.* xxxii, 6.

(a) *Vulg.* Patrum jam.

<sup>1</sup> *Apoc.*, xix, 1. — <sup>2</sup> Id est, Tullii Ciceronis. —

*Articulus tertius.*

Quantum ad tertium subdit Apostolus: *Deo nostro*: quasi dicat: *Laus, gloria, virtus* (ex quibus ornatus hujus psalmi pertexitur) *Deo attribuitur*, a quo et tribuitur. *Ecco sanissimus et suavissimus presentis operis fructus*, ut laudem, et gloriam, et virtutem pro laudabili, gloria, et virtuosa doctrina Dei nostri, laudabili potentiae, gloriae sapientiae, virtuosae clementiae referamus. Notandum itaque quod Dominus Deus est dignus laude, gloria, et virtute, quia potens, sapiens, clemens: potenter formans; sapienter informans; clementer conformans. De primo<sup>1</sup>: « *Potens est Deus de lapidibus istis*

*suscitare filios Abrahæ*: » *ecce Deus potens formator*. De secundo<sup>2</sup>: « *Secundum revelationem mysterii temporibus æternis taciti, cogniti soli sapienti Deo*: » *ecce Deus sapiens informator*. De tertio<sup>3</sup>: « *Pius et clemens est Dominus Deus noster, et non avertet faciem suam a vobis, si reversi fueritis ad eum*: » *ecce Deus pius reformato et clemens conformator*.

Et hoc est, quod ait Apostolus: « *Alleluia: laudate Dominum*, » in quo titulus pertinens ad causam materialem; « *Laus et gloria et virtus*, » in quo trinus et unus ornatus attinens ad causam formalem; « *Deo nostro*, » qui est « *sermonis consummatio*, » sicut scribitur<sup>4</sup>, in quo fructus spectans ad causam finalem.

## CAPUT PRIMUM.

## VERSICULUS PRIMUS.

*Beati immaculati in via*, etc. Post generalem prælocutionem accedendum est ad specialem (a)

*Unde cim-  
ca-  
pitula  
hujus  
psalmi.* præsentis psalmi prosecutionem. Psalmus iste distinguitur distinctione summaria in undecim capitula, in quibus totidem administrantur fercula. Nam in primo beatitudo præmittitur: *Beati immaculati*. In secundo *Retributio submittitur: Retribue servo tuo*. In tertio *lex committitur: Legem pone*. In quarto *spes immittitur: Memor esto*. In quinto *bonitas transmittitur: Bonitatem fecisti*. In sexto *defectus dimittitur: Defecit in salutare*. In septimo *dilectio intromittitur: Quomodo dilexi*. In octavo *iniquitas interdicitur (b): Iniquos odio habui*. In nono *judicium promittitur: Mirabilia testimonia tua*. In decimo *pietas admittitur: Clamavi in toto corde*. In undecimo *impietas emititur: Principes persecuti sunt me*.

*Pulchra repetitio* Et quoniam ad beatitudinem præmissam pervernit per retributionem submissam; ad retributionem submissam, per legem commissam; ad legem commissam, per spem immissam; ad spem immissam, per bonitatem transmissam; ad bonitatem transmissam, per defectionem dimissam; ad defectionem dimissam, per dilectionem intromissam; ad dilectionem intromissam, per iniquitatem interdictam (c); ad iniquitatem interdictam, per judicium severitatem promissam; ad severitatem promissam, per pietatem admissam; ad pietatem admissam, per

impietatem emissam (d), ut luce clarius elucescat inferius, patet tam ferculorum, quam capitulorum ordo et numerus, procedendo secundum ordinem appetitus.

Primum capitulum distinguitur in hunc modum: primo beatitudo præmittitur digredientibus, seu impenitentibus, et hoc in primo octonario; secundo regredientibus, sive penitentibus, et hoc in secundo. Et quia per tentationem fit digressio, primus octonarius inchoatur ab Aleph, littera hebraica, quæ interpretatur *Aleph. tentationum millia*. Quia vero penitens ad beatitudinem æternam, tanquam ad domum non manufactam regreditur; idcirco secundus octonarius inchoatur a Beth littera, quæ *domus Beth.* interpretatur. Primus autem octonarius distinguitur, quia via beatitudinis proponitur primo tanquam spectabilis, et hoc in primo quaternario; secundo tanquam affectabilis, et hoc in secundo. Primus etiam quaternarius distinguitur sub hac forma, quia via beatitudinis proponitur tanquam spectabilis: primo, quia congrua; secundo, quia proficia; tertio, quia necessaria; quarto, quia justa: quorum singula singulis respondent versiculis. Primum versiculum possumus distinguere quadrimembri distinctione, secundum quod congruit viatori quatuor attendere: quo tendat; quo modo tendat; si tendat, et qua tendat: quo tendat, ut perficiatur; quomodo tendat, ne inficiatur; si tendat, ut reficiatur; qua tendat, ne interficiatur. Hæc sunt quatuor documenta, quæ viato-

<sup>1</sup> *Matth.*, III, 9. — <sup>2</sup> *Rom.*, XVI, 25. — <sup>3</sup> *H. Paralip.*, XXX, 9. — <sup>4</sup> *Eccli.*, XLIII, 29. — (a) *Cæt. edit. speciem.*

ribus dogmatizat Psalmographus per hæc verba : *Beati*. Hic notatur, quo tendant, ut perficiantur. *Immaculati in via*. Hic notatur, quomodo tendant, ne inficiantur. *Qui ambulant*. Hic notatur, si tendant, ut reficiantur. *In lege Domini*. Hic notatur, qua tendant, ne interficiantur.

#### *Articulus primus.*

Docens ergo viatores, quo tendant, ut perficiantur, dicit : *Beati*. Ad hoc enim debent tendere, ut sint beati. Est autem beatitudo perfectiva, sive summa perfectio beatifica tripartita,

Beati tudo perfectiva ripartita. videlicet visio, tentio, fruitio Trinitatis increatae. Quæ sunt perfectivæ trinitatis creatæ, ut puta memoriæ, intelligentiæ, et voluntatis : quarum prima est merces fidei, secunda spei, tertia charitatis. De prima beatitudine perfectiva, quæ dicitur visio, figuraliter dicitur<sup>1</sup> : « Beati servi tui, et hi qui assistunt coram te omni tempore. » De secunda, quæ dicitur tentio, legitur<sup>2</sup> : « Qui tenuerit eam, » scilicet sapientiam increatam, « beatus. » De tertia, quæ dicitur fruitio, vel amabilis adhæsio, scribitur in *Tobia*, ubi loquitur de cœlesti civitate, sive felicitate, quia cœlestis civitas nihil aliud est, quam felicitas<sup>3</sup> : « Beati omnes qui diligunt te, et qui gaudent super pace tua. » Dilectio pertinet ad fruitionem ; pax autem ad appetitus consummationem.

#### *Articulus secundus.*

Secundo docens viatores quo modo tendant, ne inficiantur, subdit : *Immaculati*. Sic enim debet viator tendere, ut sit immaculatus corde, ore, et opere. De quorum primo dicitur infra, cap. 6 : *Fiat cor meum immaculatum in*, etc. De secundo<sup>4</sup> : « Elegit nos ante mundi constitutio- nem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus. » Sanctos dicit quantum ad affectum; immaculatos, quantum ad affatum (a). De tertio<sup>5</sup> : « Safagite immaculati, et inviolati ei inveniri : » quasi dicat: immaculati exterius, et inviolati interius. Unde quod subditur : *In via*, intelligitur tam de via exteriori, quam interiori; quarum prior pertinet ad hominem exteriorum, posterior ad interiorem : de quibus viis illud propheticum potest intelligi<sup>6</sup> : « Vias tuas, Domine, demonstra mihi. »

#### *Articulus tertius.*

Tertio, docens attendere si tendant, ut refi-

<sup>1</sup> *II Paralip.*, ix, 7. — <sup>2</sup> *Prov.*, iii, 18. — <sup>3</sup> *Tob.*, xiii, 18. — <sup>4</sup> *Ephes.*, i, 4. — <sup>5</sup> *II Petr.*, iii, 14. —

ciantur, addit : *Qui ambulant* : non supra se, sicut ambitiosi; non circa se, sicut voluptuosi; non infra se, sicut curiosi; sed coram se, sicut virtuosi. Primi tendunt post vanitatem, de quibus<sup>7</sup> : « Ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt : » quorum primum pertinet ad affectum, secundum ad effectum. Secundi tendunt post voluptatem, de quibus<sup>8</sup> : « Post carnem in concupiscentia immunditiae ambulant, damnationemque contemnunt : » quorum primum refertur ad actum prævaricationis, secundum ad contemptum correptionis. Terti tendunt post vacuitatem, seu temporalium supervacuitatem, de quibus<sup>9</sup> : « Ambulabunt in vacuum, et peribunt : » quorum primum pertinet ad culpam, secundum ad pœnam. Ideoque qui ambulant supra se, seu ambitiose; vel circa se, hoc est voluptuose; vel infra se, id est, curiose, non reficiuntur, quia non proficiunt (b). Sed qui ambulant coram se, soli reficiuntur, quia soli ulterius, vel anterius progrediuntur. Hi denotantur in illis animalibus, de quibus legitimus<sup>10</sup> : « Unumquodque eorum coram facie sua ambulabat. »

#### *Articulus quartus.*

Quarto, docens qua tendant, ne interficiantur, superaddit : *In lege Domini*, quia revera lex dominica est via non guerrifera, sed pacifica; unde Propheta<sup>11</sup> : « Pax multa diligentibus legem tuam ; » non mortifica, sed vivifica, unde<sup>12</sup> : « Lex sapientis, fons vitæ ; » non damifica, sed beatifica, unde<sup>13</sup> : « Qui custodit legem, beatus est, » in spe, non in re.

#### *Epilogus.*

*Beati* ergo sunt, attendendo quo tendunt, ut perficiantur : *Immaculati in via*; attendendo quo modo tendunt, ne inficiantur : *Qui ambulant*; attendendo si tendant (c), ut reficiantur : *In lege Domini*; attendendo, qua tendunt, ne interficiantur.

#### *VERSICULUS II.*

*Beati, qui scrutantur testimonia ejus*, etc. Superiorius ostendit Propheta, quod beatitudinis via sit spectabilis, quia congrua; hic ostendit, quod

<sup>6</sup> *Psal.* XXIV, 4. — <sup>7</sup> *Jerem.*, II, 5. — <sup>8</sup> *II Petr.*, II, 10. — <sup>9</sup> *Job*, VI, 18. — <sup>10</sup> *Ezech.*, I, 12. — <sup>11</sup> *Psal.* hoc, 165. — <sup>12</sup> *Prov.*, XIII, 14. — <sup>13</sup> *Prov.*, XXIX, 18.

(a) *Leg.* effectum. — (b) *Cat edit.* proficieuntur. — (c) Item tendunt.

eadem via sit spectabilis, quia proficia. Quod autem proficia, probat quasi per quatuor argumenta, et sic in hoc versiculo quatuor sunt notanda. Probat enim, quod sit proficia: pritudinis via varia, quia purgat intentionem; secundo, quia modis illuminat rationem; tertio, quia inflammat proficia affectionem; quarto, quia perficit actionem. Purgatur autem intentio, summam et solam felicitatem expectando; illuminatur autem ratio, summam veritatem spectando; inflammatur affectio, summam bonitatem affectando; perficitur actio, summam sanitatem sectando.

#### Articulus primus.

Quantum ad primum dicitur: *Beati*; supple: non re, sed spe; non felicitatis tentione, sed expectatione. Ecce summae felicitatis expectatio, per quam purgatur intentio. Quod autem beatum faciat haec expectatio, scribitur<sup>1</sup>: « Beati omnes, qui expectant eum. » Sed nota quod Deus est tripliciter expectandus: videlicet magnanimiter, aequanimiter, et longanimiter: magnanimiter, contra diffidentiam; aequanimiter, contra impatientiam; longanimiter, contra inconstantiam. De magnanimitate, non diffidenter (*a*) expectantibus, legimus<sup>2</sup>: « Non confundentur, qui expectant eum; » quasi diceret: Non privabuntur preämio expectantium, qui non privantur ipsorum merito. De aequanimitate, non impatienter expectantibus, sic habemus<sup>3</sup>: « Pars mea Dominus, dixit anima mea, propterea expectabo eum. » Quorum primum pertinet ad rectitudinem intentio-  
nem; secundum, ad rectitudinem actionis. De longanimitate expectantibus, non inconstanter, scriptum agnovimus<sup>4</sup>: « Si moram fecerit, expecta eum: » quasi dicat: Si differatur speratum preämium, non auferatur spei meritum.

#### Articulus secundus.

Quantum ad secundum subditur: *Qui scruta-*  
*tantur testimonia ejus.* Haec testimoniorum seru-  
tatio est summae veritatis spectatio, per quam illuminatur ratio, quae spectatur in testimoniis  
veritatis. Sed nota, quod veritatis summae testi-  
monia sunt diversa. Nam alia sunt de conser-  
vandis, alia de operandis, alia de sperandis,  
seu tolerandis. Quorum prima sunt reverenter  
credenda; secunda diligenter implenda; ter-

tia vehementer stupenda. De primis<sup>5</sup>: « Tes-  
timonia tua credibilia facta sunt nimis. » Et<sup>6</sup>: « Splendidum in panibus benedicent labia multorum, et testimonium veritatis illius fidele. » Quid per *splendidum in panibus* aliud intelligimus, quam illum, qui multa multoties millia satiavit de paucis panibus? Hujus plane testimonium est *fidele*, videlicet testimonium de credibilibus. De secundariis<sup>7</sup>: « Testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis, » quasi dicat: Testimonium Domini fidele (*b*), id est, fideliter observable, propter observantiam fidelem (*c*) præstat ob-  
servantibus sapientiam. De tali quoque testi-  
monio legitur<sup>8</sup>: « Liga testimonium, signa  
legeum in discipulis meis. » Testimonium respicit facienda; lex fugienda: sive: testimonium, præcepta affirmativa; lex, negativa. De tertii<sup>9</sup>: « Mirabilia testimonia tua. » De eisdem intelli-  
gitur, quod legitur<sup>10</sup>: « Scribe ei super buxum,  
et in libro diligenter exara illud; et erit in die  
novissimo in testimonium, usque in æternum. » Per scripturam buxi, quod est lignum infruc-  
tuosum, intelligitur revocatio malorum; per  
scripturam libri, quod est opus fructuosum,  
accipitur provocatio bonorum: haec sunt in  
testimonium illis: primum scilicet in testimo-  
nium de tolerandis; secundum, in testimonium  
de sperandis, quia mali revocantur, supplicia  
comminando; boni vero provocantur, præmia  
promittendo.

#### Articulus tertius.

Quantum ad tertium additur: *In toto corde*  
*meo. In toto, notatur perfectio; in corde,* affec-  
tio. Unde *in toto corde*, effectio perfectio,  
quae est summae bonitatis affectatio, per quam inflammatur affectio. Sed nota, quod cordis inflamatio est tripartita: quedam acuta,  
quedam acutior, quedam acutissima: qua-  
rum prima pertinet ad pœnitentes, visia de-  
plorantes; secunda ad proficientes, patro-  
cinium implorantes; tertia ad pervenientes,  
superna præmia explorantes. De prima qui-  
dem<sup>11</sup>: « Confitabor tibi, Domine, in toto  
corde meo, quoniam audisti omnia verba oris  
mei; » quasi diceret: Vadam ad peccatorum  
confessionem, secundum acutam cordis inflam-  
mationem, quoniam audisti peccatoris oratio-

Revoca-  
tio malo-  
rum per  
quid in-  
telliga-  
tur, et  
per quid  
provo-  
cato bo-  
rum.

Cordis  
inflam-  
matio  
triplex.

<sup>1</sup> Isa., xxx, 18. — <sup>2</sup> Isa., XLIX, 23. — <sup>3</sup> Thren., III,  
24. — <sup>4</sup> Habac., II, 3. — <sup>5</sup> Psal. XCII, 5. — <sup>6</sup> Eccli.,  
XXXI, 28. — <sup>7</sup> Psal. XVIII, 8. — <sup>8</sup> Isa., VIII, 26. —

<sup>9</sup> Psal. hoc, 129. — <sup>10</sup> Isa., XXX, 8 — <sup>11</sup> Psal. CXXXVII, 1.

(a) *Cat. edit.* differenter. — (b) *Item non habent*  
*fidele. — (c) Cat. edit. fidele.*

nem. De secunda similiter scribitur<sup>1</sup>: *Clamavi in toto corde meo: Exaudi me, Domine: justificationes tuas requiram; ac si diceret: Clamavi per devotam orationem, secundum acutorem cordis inflammationem; exaudi me per patrocinii exhibitionem. Justificationes tuas requiram, per proximorum ædificationem. De tertia quoque concinuitur psalmo eodem<sup>2</sup>: In toto corde meo exquisivi te; ne repellas me a mandatis tuis. Ac si aperte dicat; in acutissima cordis inflammatione exquisivi te in contemplatione. Ne repellas me, meritorum meorum consideratione, a mandatorum tuorum expleione.*

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, superadditur: *Exquirunt eum; hæc exquisitio est summæ sanctitatis sectatio, per quam perficitur actio. Sed nota, quod est sanctitatis summæ sectatio, seu exquisitio tripartita, scilicet initiativa, proiectiva, et perfectiva: quarum prima propinquæ; secunda propinquior; tertia proxima. De prima<sup>3</sup>: « Ut ponant in Deo spem suam, et non obliviscantur operum Dei, et mandata ejus exquirant, » quasi dicat: Ut ponant in Deo spem veniae; et non obliviscantur operum Dei, quantum ad exempla patientiæ; et mandata ejus exquirant, quantum ad dignos fructus pœnitentiæ. Hæc etiam exquisitio notatur<sup>4</sup>: « Quomodo cataclysmus terram inebriavit, sic ira ipsius gentes, quæ non exquisierunt eum, hereditabit: » hoc est: quomodo diluvium inebriavit terram per aquarum inundatiam, sic ira, id est, justa Dei vindicta hereditabit per peccatarum affluentiam gentes, quæ non exquisierunt eum per pœnitentiam. De secunda quoque Psalmista<sup>5</sup>: « In die tribulationis meæ Dominum exquisivi, manibus meis nocte contra eum, et non sum deceptus; » quasi dicat: *In die tribulationis meæ, quantum ad tentationem; Dominum exquisivi, quantum ad devotam orationem; manibus meis, quantum ad attentionem; nocte, quantum ad occultationem; contra eum, scilicet tentatorem; et non sum deceptus, quantum ad exauditionem.* Talis etiam exquisitio notatur<sup>6</sup>: « Exquisivi, inquit, eam a juventute mea, et quæsivi sponsam mihi assumere eam. » Quorum primum pertinet ad sapientiæ salutaris acquisitionem; secundum, ad ipsius fructificationem per proximorum ædificationem; de tertia quoque*

<sup>1</sup> Psal. hoc, 145. — <sup>2</sup> Ibid., 10. — <sup>3</sup> Psal. LXXVII, 7. — <sup>4</sup> Eccli., XXXIX, 28. — <sup>5</sup> Psal. LXXXI, 3. — <sup>6</sup> Sap.,

psallimus (a)<sup>7</sup>: « Exquisivit te facies mea: faciem tuam, Domine, requiram, » quasi dicat: *Exquisivit te, supple, divina sapientia; facies mea, id est, humana intelligentia; faciem tuam, id est, apertam notitiam; Domine, requiram per orationis instantiam, et contemplationis gratiam. Hæc etiam exquisitio notatur<sup>8</sup>: « Sapientiam antiquorum omnium exquirit (b) sapiens, » quasi dicat aperte: *Sapientiam antiquorum, propositam tenebrose, sapiens exquirit expondere luminose. Sed nota, quod ab hac triplici exquisitione deficiunt tres hominum differentia. Ab exquisitione quidem initiativa deficiunt impenitentes, de quibus<sup>9</sup>: « Longe a peccatoribus salus, quia justifications tuas non exquisierunt. » Quorum primum pertinet ad justificationis defectum; secundum, ad supplicationis neglectum. Ab exquisitione proiectiva deficiunt negligentes, de quibus legitur<sup>10</sup>: « Non sunt confisi super sanctum Israel, et Dominum non exquisierunt, » ubi notatur negligentia orationis propter diffidentiam exauditionis. Ab exquisitione proficia deficiunt præsumentes, illuminationem suam non divinæ influentiæ, sed industriae propriæ temere arrogantes, de quibus habemus<sup>11</sup>: « Immittit timorem tuum super gentes, quæ non exquisierunt te; » quasi dicat: *Immittit timorem, ut emittas tumorem.***

#### *Epilogus.*

Patet ergo quia *beati* sunt summam felicitatem expectando, quod purgat intentionem; *qui scrutantur testimonia ejus*, summam veritatem spectando, quod illuminat rationem; *in toto corde*, summam bonitatem affectando, quod inflammat affectionem; *exquirunt eum*, summam sanctitatem sectando, quod perficit actionem.

#### *VERSICULUS III.*

*Non enim qui operantur, etc.* Ostensum est supra, quod beatitudinis via sit spectabilis, quia congrua, sicut in versiculo primo; quia proficia, sicut in secundo. Ille ostenditur, quod eadem via sit spectabilis, quia necessaria. Manifestat autem Propheta hanc viam esse necessariam per deviantium pœnam; quoniam illud est necessarium, cuius oppositum merito est puniendum. Describitur autem in hoc versiculo

VIII, 2. — <sup>7</sup> Psal. XXVI, 8. — <sup>8</sup> Eccli., XXXIX, 3. — <sup>9</sup> Psal. hoc, 145. — <sup>10</sup> Isa., XXXI, 4. — <sup>11</sup> Eccli., XXXVI, 2. — (a) Leg. Psalmus. — (b) Vulg. exquireret.

deviantium poena ab ipsius quadrupli circumstantia : videlicet , quia rationabilis , inestimabilis , inexcusabilis , interminabilis. Quorum primum respicit sententiam ; secundum , sustinentiam ; tertium , culpam ; quartum , culpae ac pœnæ consonantiam. Primum notatur per rationalem conjunctionem <sup>1</sup> ; secundum , per iniquitatis operationem ; tertium per viarum declinationem ; quartum , per suppositam ambulationem.

#### *Articulus primus.*

Opendens itaque Propheta necessitatis rationem per rationabilem punitionem , ait : *Enim* , quasi dicat : Ecce ratio , scilicet rationabilis punitio ; et fundatur hec ratio , quam prætendit rationalis conjunctio , super justo Dei judicio. Unde notandum , quod divinum judicium trilobus de causis justum dicitur : utpote quia Deus nec injustitia vincitur , nec potentia flectitur , nec imperitia impeditur. De primo <sup>2</sup> : « Non enim est alius Deus , quam tu , cui cura est de omnibus , ut ostendas , quoniam non injuste judicas judicium : » ac si aperte dicat : *Enim* , id est , ecce rationem ; *Non est alius Deus quam tu* , hoc dicitur quantum ad creationem ; *cui cura est de omnibus* hoc dicitur quantum ad recreationem ; *ut ostendas quoniam judicas judicium* , hoc dicitur quantum ad particularem vel universalem animarum dijudicationem ; *Non injuste* , hoc dicitur quantum ad injustitiae declinationem. De secundo scribitur prædictis libro et capite <sup>3</sup> : « Quis enim dicit tibi : quid fecisti , aut quis stabit contra judicium tuum ? » Hoc *enim* est , quod insinuat rationem . *Quis dicit tibi : quid fecisti ?* Hoc dicitur quantum ad judicii prosecutionem . *Aut quis stabit contra judicium tuum ?* scilicet rebelando , vel appellando ; hoc dicitur quantum ad judicii promulgationem. De tertio <sup>4</sup> : « Omnes ei viæ tuæ paratae sunt , et tua judicia in tua providentia posuisti. » Istæ viæ sunt judicia , quia , sicut in Cantico Deuteronomii cantatur <sup>5</sup> : « Dei perfecta sunt opera , et omnes viæ ejus judicia. » Hæc autem judicia dicuntur *parata* , quia expedita ; et *in providentia posita* , quia non per imperitiam impedita.

#### *Articulus secundus.*

Consequenter declarans Propheta pœnam præmissam esse inestimabilem , subdit : *Qui ope-*

<sup>1</sup> Gallice , *conjonction causale*. — <sup>2</sup> Sap. , XII , 13. — <sup>3</sup> Ibid. , 12. — <sup>4</sup> Judith , IX , 5. — <sup>5</sup> Deut. , XXXII , 4. —

*rantur iniquitatem*. Isti iniquitatis operarii sunt damnavi , in malo confirmati , de quibus legimus <sup>6</sup> : « Discedite a me , omnes operari iniquitatis. » Ili siquidem operantur iniquitatem , quæ non tantum est iniquitas , sed iniquitatis pœnalitas. Unde operando iniquitatem , tolerant pœnalitatem ; peccando vapulant , et vapulando peccant ; et sicut totalis eorum vita est pœnalis , sic et iniquitas , quæ est inestimabilis calamitas. Specialiter autem operantur triplicem iniquitatem : videlicet iniquitatem impatientiæ , incompatientiæ , impenitentiæ : per quarum primam deordinantur quantum ad Deum ; per secundam , quantum ad proximum ; per tertiam , quilibet quantum ad seipsum. De hac iniquitate triplici illud propheticum potest intelligi <sup>7</sup> : « Iniquitatem , iniquitatem , iniquitatem ponam eam , » scilicet reproborum vitam ; et hoc non fiet , antequam veniat , cujus est judicium : quasi dicat : *Hæc obduratio non fiet in via* , sed in termino.

#### *Articulus tertius.*

Deinde designans dictam pœnam esse inexcusabilem , addit : *In viis ejus*. Valde quidem inexcusabile est vias Domini declinare : prædictæ namque viæ sunt rectæ , et ideo breviores ; puræ , et ideo leviores ; pulchræ , et ideo suaviores : rectæ , quantum ad intentiones ; puræ , quantum ad affectiones ; pulchræ , quantum ad cogitationes. De primo <sup>8</sup> : « Rectæ sunt viæ Domini , et justi ambulabunt in eis. » De secundo dicitur <sup>9</sup> : « Deus meus , impolluta via ejus. » De tertio <sup>10</sup> : « Viæ ejus , viæ pulchræ. »

#### *Articulus quartus.*

Denique denotans pœnam præfatam esse interminabilem , superaddit : *Non ambulaverunt*. Ista negatio affirmationem supponit , quia non negat ambulationem simpliciter , sed secundum quid. Unde negando ambulationem in viis dominicis , supponit ambulationem in aliis , vel potius in inviis. Ambulaverunt igitur , et ambulando erraverunt in inviis , et non viis. Ambulaverunt enim imprudenter , impudenter , et indesinenter , secundum tria in peccato contenta , quæ sunt actus , reatus , et macula. Imprudentia pertinet ad actum ; impudentia ad maculam ; indesinentia ad reatum. De primo <sup>11</sup> : « Quieve-

<sup>6</sup> Luc. , XIII , 27. — <sup>7</sup> Ezech. , XXI , 27. — <sup>8</sup> Ose. , XIV , 10. — <sup>9</sup> Psal. XVII , 31. — <sup>10</sup> Prov. , III , 17. — <sup>11</sup> Judic. , V , 6.

runt semitæ; et qui ingrediebantur per eas, ambulaverunt per calles devios; » quod potest accipi de quibusdam religiosis in principio fervidis, in medio tepidis, in fine frigidis, vel forte perfidis. Dicit itaque : *Semitæ conciliorum quietaverunt* : scilicet per religiosorum tempore, et qui ingrediebantur per eas, scilicet per novitiam fervorem, ambulaverunt per calles devios, scilicet per finalē nequitiam, vel errorem. De secundo<sup>1</sup> : « *Elevatae sunt filiae Sion*; et ambulaverunt collo extento, et nutibus oculorum ibant. » *Iste filia Sion* sunt animæ speculativæ : *Sion enim hebraice, specula latine*; quæ dicitur *elevari*, propter imprudentiam; *collo extento ambulare*, propter impudentiam; *nutibus oculorum ire*, propter intemperantiam. De tertio<sup>2</sup> : « *Elongaverunt a me*, et ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt; » ac si dicitur aperte : *Elongaverunt a me* per irreverentiam, et *ambulaverunt post vanitatem* per inobedientiam, et *vani facti sunt* per finalē impenitentiam. Unde in hoc nota consonantiam inter culpam et pœnam : quoniam culpæ terminatæ respondet pœna terminata, et interminatae interminatae : et ideo, quia culpa non fuit terminata per gratiam, nec pœna terminatur per indulgentiam. Patet ergo versiculi præsentis intentio. *Enim* : hoc dicitur quantum ad necessitatis causam, scilicet rationabilem pœnam, quæ spectat ad judicis rectam sententiam. *Qui operantur iniuriam*, non delectabilem, sed pœnalem : hoc pertinet ad pœnam inæstimabilem, quæ attinet ad sustinentiam. *In viis ejus*, id est, mandatis ejus; non gravibus, sed levibus, brevibus, et suavibus. Hoc additur quantum ad pœnam inexcusabilem, quod referetur ad culpam. Sel posius in viis ambulaverunt, nulla facta mentione de ambulationis terminazione, vel ambulantium reversione. Hoc vero superadditur quantum ad pœnam interminabilem, quod retorquetur ad culpæ et pœnae proportionem, quantum ad interminationem.

## VERSICULUS IV.

*Tu mandasti*, etc. Ostendo, quod beatitudinis via sit spectabilis, quia congrua, proficia, necessaria; hic ostendit Propheta, quod sit spectabilis, quia justa : ad cuius ostensionem in-

troducit quadruplicem rationem : quarum prima est, quod justum est exhiberi reverentiam majestati; secunda, quod justum est exhiberi obedientiam potestati; tertia, quod justum est exhiberi observantiam honestati; quarta, quod justum est exhiberi providentiam egestati. Secundum hæc in versiculo præsenti quatuor possunt pensari; videlicet mandantis majestas, mandandi potestas, mandatorum honestas, et non imperantis, sed obtemperantis egestas. Majestas requirit reverentiam; potestas, obedientiam; honestas observantiam; egestas, providentiam.

## Articulus primus.

Quantum ad primum, dicit Propheta : *Tu. Ecce mandantis majestas*, cui debetur reverentia, et præcipue propter tria : puta, quia mirabilis, laudabilis, formidabilis. Dicitur mirabilis, quia mirabilium operativa, teste Propheta<sup>3</sup> : « *Tu es Deus*, qui facis mirabilia. » Dicitur quoque laudabilis, quia miserabilium liberativa, testante Propheta<sup>4</sup> : « *Adjutor meus, et liberator es tu.* » *Adjutor*, dicit, quantum ad agenda; et *liberator*, quantum ad cavenda. Dicitur etiam formidabilis, quoniam operabilium ponderativa, testificante Propheta<sup>5</sup> : « *Tu reddes unicuique juxta opera sua.* »

## Articulus secundus.

Quantum ad secundum, subdit Psalmus : *Mandasti*. Ecce mandandi potestas. Nam mandare signum est potentiae; sicut supplicare, impotentiae; unde notandum quod Deus mandat tripliciter, videlicet prudenter, potenter, clementer. Mandat quidem prudenter, merita prvidendo; mandat potenter, supplicia comminando; mandat clementer, premia promittendo. De primo dicitur<sup>6</sup> : « *Mandavit unicuique de proximo suo* : » ecce mandatum magnæ prudentiae, quo quisque proximo providere mandatur, ut prvidendo mereatur. De secundo scribitur<sup>7</sup> : « *Mandabo serpenti, et mordebit eos.* » Ecce mandatum magnæ potentiae, quia comminatum pœnæ. De tertio canitur<sup>8</sup> : « *Mandavit Dominus benedictionem et vitam.* » *Benedictionem in vocatione*, cum dicetur electis<sup>9</sup> : « *Venite, benedicti,* » et possidete *vitam* in perceptione regni : ecce mandatum magnæ clementiae, quia promissivum felicitatis æternæ.

<sup>1</sup> Isa., III, 16. — <sup>2</sup> Jerem., II, 5. — <sup>3</sup> Psal. LXXXVI, 13. — <sup>4</sup> Psal. LXIX, 6. — <sup>5</sup> Psal. LXI, 13. — <sup>6</sup> Eccli.,

xvii, 12. — <sup>7</sup> Amos, IX, 3. — <sup>8</sup> Psal. CXXXII, 3. —

<sup>9</sup> Mauth., XXV, 34.

*Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, addit Propheta : *Mandata tua*. Ecce mandatorum honestas, cui debetur observantia. Et nota, quod mandata dominica sunt servanda, tanquam argumenta amoris, tanquam alimenta dulcoris, tanquam medicamenta doloris. Quorum primum refertur ad vim rationabilem; secundum, ad concupisibilem; tertium, ad irascibilem. De primo<sup>1</sup> : « Si diligitis me, mandata mea servate : » unde mandatorum observatio, dilectionis est probatio. De secundo<sup>2</sup> : « Nihil dulcior, quam respicere in mandatis Domini ; » ecce nutrimentum dulcoris, quia dulcedo congruit alimento. De tertio<sup>3</sup> : « Si volueris mandata conservare, conservabunt te ; » ecce doloris præservatio, quæ competit medicamento.

*Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, superaddit Psalmus : *Custodiri nimis*. Ecce nimia non imperantis, sed obtemperantis, et mandatum custodientis egestas; cui congruit providentia, et specialiter quantum ad tria, videlicet quantum ad bona naturalia, bona moralia, bona æternalia. In primis est humana natura originaliter vulnerata; secundis est spoliata; tertii est exheredata. Quorum primum notatur<sup>4</sup> : « Cæsus est Israel, et fugit unusquisque in tabernaculum suum, et facta est plaga magna nimis, » quasi dicat: *Cæsus est Israel* in primo parente, <sup>5</sup> « in quo omnes peccaverunt, » quoniam in ipso originaliter extiterunt; hoc dicitur quantum ad peccati perpetrationem. *Et fugit unusquisque in tabernaculum suum*; hoc subditur quantum ad peccati excusationem. *Et facta est plaga magna nimis*; hoc superadditur quantum ad naturalium vulnerationem. Secundum notatur<sup>6</sup> : « Domus, inquit, quæ nimis locuples est, annullabitur superbia. » Domus ista est humana natura, quæ nimis fuit bonis moralibus locupletata; sed nimis egena facta fuit, cum eisdem bonis fuit per parentis primi superbiam spoliata. Tertium denotatur<sup>7</sup> : « Ego protector tuus, et merces tua magna nimis. » *Protector* dicitur, quantum ad evasionem mali, et *merces magna nimis* quantum ad adoptionem boni. Hac mercede magna nimis sumus originaliter exhereditati: ideo nimis egeni.

<sup>1</sup> *Joan.*, xiv, 45. — <sup>2</sup> *Eccli.*, xxiii, 37. — <sup>3</sup> *Eccli.*, xv, 46. — <sup>4</sup> *I Reg.*, iv, 10. — <sup>5</sup> *Rom.*, v, 12. —

*Epilogus.*

Propterea in isto versu dicitur : *Tu*, ecce majestas, cui debetur reverentia; *Mandasti*, ecce potestas, cui debetur obedientia; *Mandata tua*, ecce honestas, cui debetur observantia; *Custodiri nimis*, ecce non imperantis, sed obtemperantis egestas, cui congruit providentia, et ideo custodia.